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Wilczyński M. Experimentelle Triohlnose bei
Schweinen.

Zum Experiment wurden verschiedene Mengen
an Trichinenlarven von 0,7 Larven/g bis 4 Larven
pro glLebendgewicht angewendet. Die Larven stam-
mten von weissen Ratten, welche 7 Wochen nach der
Infizierung eingeschlófert wurden. Infizierung der
Schweine geschah per os ,mit eingekapselten Larven.
Bei Schweinen, welchen eine gróssere Dosis als
t Larve glLebendgewicht verabreicht wurde, traton
klinische Erscheinungen auf wie: erhóhte Kórpertem-
peratur, Abstumpfung, Bewegungsschwierigkeiten,
mangelhafter Appetit. Eosyncytose ist ungeachtet der
verarbreichten Larvendosis wahrgenolrnmen worden.

Eosynocytose bts 34% trat ca den 15. Tag nach der
Invasion auf und kehrte zuriick zur Norm ca den 50.
Tag. Intensitdt der Invasion war nicht von der Lar-
vengabe abh5ngig. Beim Schwein Nr 2 in lg der
Zwerchfellpfeiler hat man eine fast gleiche Larven-
zahl festgestellt wie beim Schwein Nr 3, welches
eine fast 4 mal gróssere Larvendosis erhalten hat,
Bei allen ex5rerimentell infizierten Schweinen gestal-
tete sich die grósste Larveninvasion in den Zwer-
chfellpfeilern und nahm ab der Reihe nach im mu-
skulósen Zwerchfellteil, Zungen-und Speiseróhre-
muskeln. Larvenzahl in lg Muskelgewebe einzelner
Muskelgruppen varierte stark, so z. B. beim Schwein
Nr 4 machte dieselbe 1606 Larven/g Zwerchfellpfeiler
und 121 Larven/g Lendensttck aus.

MIROSŁAWA RÓŻAŃSKA

cieli prątków gruźlicy u ptaków przygotowano wg
metodyki własnej (5).

3. Tuberkulina - Do badań alergicznych użyto tu-
berkuliny P.P.D. dla ptaków Ser. 130366 prod. Pu-
ławskich Zakładów Przemysłu Bioweterynaryjnego
w Puławach.

Ptaki dośw:iadczalne - Badania przeprowadzono
w warunkach terenowych na 121 gęsiach i 109 kacz-
kach, a w warunkach laboratoryjnych na 25 gęsiach,
25 kaczkach i 32 kurach. Do doświadczeń laboratoryj-
nych użyto ptaków tuberkulino i serologicznie ujem-
nych.

5. Technika tuberkulinizacji - próbę tuberkulino-
wą u gęsi i kaczek wykonano przez śródskórne wpro-
wadzeńie 0,1 mI tuberkuliny w ogołocone z piór
miejsce na szyi, tuż poza głową. Wyniki odczytywano
po 48 godzinach. Za wynik dodatni przyjmowano
zaczerwienienie i obrzęk w miejscu wprowadzenia
tuberkuliny.

6. Badania serologiczne - wykonywano wg metod1,
uprzednio podanej (6).

Przebieg doświadczeń i wyniki
I. Badania laboratoryjne

Dla oceny wartości próby serologicznej przy wy-
krywaniu gruźlicy u ptactwa wodnego, przeprowa-
dzono badania na gęsiach i kaczkach pozostających
w kontakcie z kurami. którym wprowadzono domięś-
niowo prątki grużlicy. Doświadczenie przeprowadzo-
no na 25 gęsiach, 25 kaczkach i 32 kurach. Do I-szej
grupy złożonej z 20 gęsi i do II-ej złożonej z 20 ka-
czek dołączono po 8 kur zakażonych domięśniowo
prątkami gruźlicy typu ptasiego szczep Nr VII/149.
Dawka na kurę wynosiła 2 mgtftg ż.w. wilgotnych
prątków zawieszonych w 1 ml płynu fizjologicznego.

Dla kontroli rozsiewa]lności użytego szczepu wsta-
Ze względu na możliwość nosicielstwa prąt- Y,io19,.:?ynoczeŚnie do I i II crupy p9 3 kury_ wolne

ków grizii"y u ptactwa wodnego p;";iJ; ;*,Eir"'T'"'o;u""Ji;Y# P;"r,Ł"f;l'".".fil"ii#i|""u3::
wcze§nego przyŻyciowego rozpoznawania EruŹ- świadózenia, w o-ivń tygodniu- badania, wstawjono
licy jest ważny. Z tego względu podjęto próby dodatkowo do każdej grupy po 5 nowych kur zaka-
nad wykrywańiem gruźlicy odcąmem zlepnyni. t"łd.ijffii-XTfir:'T"ff§'i 1.*."XT3*:1T§? §.?i:

Materiały i metody 3,'*Y'"or"Y"*!1iT3!ffi,.izolowanym 
i nie stykały

1. Szczep _ Do badań użyto 1 szczepu Mgcobac- 'W 
_wybranych odstępach czasu tj. w 3, 6, 9 i 12

terżum tuberculosżs aażum Ni vII/149 wyosobńionego tygodni od daty zakażenia kur, wszystkie ptaki pod-
z ptaka w Zakładzie Chorób Drobiu tnŚtytutu wót. dawano badaniom serologicznym i alergicznym.
w Puławach. Wynki badania I grupy ptaków (gęsi) zestawiono

2. Antygen - Antygen tbc do wykrywania nosi- w tabeli l,
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Ocena warlości proby serologicznej pr.v wykrywaniu gruźlicy
u ptactwa wodnego

zakład chorób Drobiu rnstytutu wet. ,w Puławach
Kierownik: p!of. dr K. MAREK

Opisane dotychczas w literaturze przypadki
gruźlicy u ptactwa wodnego były stwierdzane
przede wszystkim na podstawie zmian anatomo-
patologicznych i badań mikroskopowych. O ile
u ptactwa grzebiącego ogóinie stosowaną meto-
dą diagnostyczną jest próba alergiczna, która
wykrywa około 507o ptaków zakażonych, to pró-
by te przv tozpoznawaniu gruźlicy u ptactwa
wodnego spotykały się w większości przypad-
ków z niepowodzeniem.

Gordon, Garside, Dobson i Reźd (1) zastoso-
wali teŃ tuberkulinowy u kaczek pochodzą-
cych ze środowiska gruźIiczego. Autorzy ci
wprowadzali tuberkulinę śródskórnie w okolicy
szyi, jako miejscu najbardziej odpowiednim wg
Dousndana i Wena (cyt. wg 1), d,o wewnętrz-
nego kąta oka i do błony śluzowej kloaki. We
wszystkich trzech przypadkach nie uzyskali po-
zvtvwnych wyników, mimo, że sekcvinie u kil-
ku kaczek stwierdzili gruźlicę. Gururnurtż (2)
wobec niepomyślnych wyników śródskórnej
próby tuberkulinowej zastosował tuberkulini-
zację podskórną, przyjmując podwyższenie
temperatury ciała o 0,4o jako wynik zakażenia
prątkami §ruźlicy. Tak przeprowadz,ony od-
czyn tuberkulinowy u kaczek pokrywał się
z badaniem sekcyjnym, jednakże tylko we
wczesnych stadiach zakażenia. Kaczki z za-
awansowaną gruźIicą nie reagowały na tuber-
kulinę.
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Tab. 1. Wyniki badania serologicznego, alergicznego,
anatomo-patoIogicznego i bakteriologicznego u gęsi
i kur pozostających w kontakcie z kurami zakażonymi

Tab. 2. Wyniki badania serologicznego, alergicznego,
anatomo-patologicznego i bakteriologicznego u kaczek
i kur pozostających w kontakcie z kurami z,akażonymi
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4
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1

Wynik
badania
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crowego

Ilość ptaków
reagujących

Gruźlicę
stwierdzono

| "r".-l glcznle

*) u jednej gęSi 12 tygodnia badania uzyskano wątpliwy
odczyn na tuberkulinę przy dodatnirn odczynie zlepnym ze
świeżą kroplą krłVi.

Powyżej zestawione badania wykazują, że na 20
gęsi przebywających w kontakcie z zakażonymi ku-
rami przez cały okres doświadczenia, uzyskano u 4
sztuk dodatni, a u 5 wątpliwy odczyn zlepny ze
świeżą kroplą krwi. Miana ich surowrc wahały srę
w granicach od 1 : 20 do 1 :40.

Fierwsze dodatnie i wątpliwe odczyny serołogiczne
pojawiły się u niektórych ptaków w 6 tygodni po po-
iączeniu z kurami i u 6-ciu sztuk utrzymywały się
w tych granicach do końca badań, Natomiast u 3-ch
gęsr wykazujących wątpliwy odczyn zlepny w II
i III badaniu, pod koniec doświadczenia, stwierdzono
ujemną reakcję aglutynacji płytowej.

Próba alergiczna dała wynik wątpliwy tylko u 1-go
ptaka 12-go tygodnia badania, który wykazywał do-
datni odczyn zlepny.

Sekcyjnie, u 4-ch gęsi serologicznie dodatnich
stw-ierdzono pojedyrrcze ogniska w wątrobie, barlvy
szarej, wie]kości główki szpilki, z których badaniem
bakteriologicznym wyosobniono prątki kwasooPorne.
Natomiast z 5-ciu ptaków reagujących w odczynie
zlepnym wątpliwie tylko w 2-ch przypadkach stwier-
dzono sekcyjnie i bakteriologicznie gruźIicę. Z po-
zostałych 11 gęsi seroiogicznie i alergicznie ujemnych,
badaniem sekcyjnyń i bakteriol,ogicznym u l-ej z nich
stwierdzono gruźlicę.

U kur zakażonych drogą kontaktu już w 6-tym
tygodniu badania u 2-ch ptaków uzyskano dodatni
odczyn zlepny, przy czym u 1-go z nich wystąpił
również odczyn na tuberkulinę ptaków, Odczyny te
utrzymywały się w granicach wyniku dodatniego do
końca doświadczenia. Sekcyjnie i bakteriologicznie
stwierdzono u nich gruźlicę.

Natomiast u wszystkich kur domięśniowo zakażo-
nych Mgc. auźum dodatnie odczyny zlepne i tuber-
kulinowe wystąpiły między 3 a 6 tygodniem po po-
daniu prątków i utrzymywały się do śmierci ptaka.
U kur padłych jak i poddanych ubojowi, sekcyjnie
stwierdzono zmiany gruź\icze.

V,ryniki badania U grupy ptaków (kaczki) zesta-
wiono r,v tabeli 2.

W toku doświadczeń wykazano (tab. 2), że na 20
kaczek zakażone domię-śniowo zlepny ze świe-
żą krop 1 :40) i alergicz-
ny otrzymano tylko u 1-go ptaka w 9 i 12 tygo,dniu
badania. U pozostałych ptaków odczyny te były ujem-
ne przez cały czas trwania doświadczenia. Należyjednak zaznaczyć, że między 6 a 72 tygodniem ba-
dania u większości kaczek (12 lsztuk) zaobserwowano
minima,lny wzrost miana surowic od 1 : 10 do 1 :20
przy zerowym mianie wyjściowym.

Wszystkie kaczki sekcjonowano i badano bakterio-
iogicznie. Tyiko u 1-ej sztuki dodatnio reagującejw obydwu odczynach sekcyjnie stwierdzono kilka
drobnych ogrrisk od ukłucia do główki szpilki, a ba-
daniem bakteriołogicznym wyo§obniono prątki gruź-

seroIo-
glcznre

licy, U pozostałych kaczek powyższe badania dały
,"vynik negatywny.

U S-ch kur zakażonych drogą kontaktu między 6
a 12 tygodniem badania u l-ej stwierdzono dodatni
a u l-ej wątpliwy odczyn zlepny ze świeżą kroplą
krwi, przy mianie surowicy od 1 : 20 do 1 : B0, zaś do-
datni odczyn na tuberkulinę otrzymano tylko u l-go
ptaka w 12 tygodniu badania. Badaniem sekcyjnym
l bakterioJ,ogicznym gruźIicę stwierdzono u 1-go pta-
ka, który wykazywał dodatnią reakcję serologiczną
i alergiczną. U 2-ch pozostałych ptaków badania te
ciały wynik negatywny.

U kur zakażonych domięśniowo dodatnie odczyny
serologiczne wystąpiły u wszystkich ptaków między
il a 6 tygodniem po zakażeniu. odczyny serologiczne
utrzyrnywały się w gran,icach wyniku dodatniego do
końca badań, a odczyny alergiczne stopniowo ma-
1ał1,. Sekcyjnie stwierdzono charakterystyczne zmia-
ny grużIicze i bakterioskopowo znaleziolo prątki
gruźlicy.

Gęsi i kaczki kontrolne wykazywały ujemne od-
czyny zarówno serologiczne jak i alergiczne w ciąB'u
całego okresu badania. Również badania sekcyjne
i bakteriologiczne u tych ptaków dały wynik nega-
tywny.
II. Baclanżą ter eno,LDe

Badania serologiczne i alergiczne przeprowadzono
w Rzeżni Drobiu na 4 stadach gęsi o łącznej ilości 12l
sztuk i 109 kaczkach pochodzących z różnych środo-
wisk w których stwierdzono gruźlicę u kur. Wyniki
badań zestawiono w tabelach 3 i 4,

Tab. 3. Wyniki badania serologicznego, alergicznego,
anatomo-patologicznego i bakteriołogicznego u gęsi
zakażonych w warunkach naturalnych _ Muc. aDiurn

Ilość
gęsl
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Gruźlicę
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Analizując wyniki badań (tab, 3) stwierdzono, że
na 121 badanych gęsi tylko u 3-ch 12,5%) uzyskano
dodatni odczyn zi,epny ze świeżą kroplą krwi o in-
tensywności (+ +) i (a), przy ujemnym odczynie
tuberkulinowym. U pozostałych 118 ptaków odczyny
te były ujemne. Wszystkie ptaki poddano ubojowi.
Sekcyjnie tylko u 2 gęsi dodatnio reagujących
w odczynie zlepnym stwierdzono pojedyncze ogniska
wielkości ziarna prosa, barwy szaro-białej i kon-
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svstencji twarciej. U pozostałych ptaków żadnych
zmian anatomo-patologicznyclr wskazujących na gruź-
Iicę nie strł,ierdzono. Jednakże od 3 gęsi serologicz-
nie dodatnic}r uz1,5}1ą;16 tra pożywce PelraclnulLiego
wzi ost pt,ątków gruźlicy.

Tab, 4. Wynil<i lradatria serologicznego, alergicznego,
anatotno-patologicznego i bakieriologicznego u kaczek
za.każonych w lvalunkac}i naturalllych -- fuIuc. auium

Stado

przestrzeni całego okresu doŚwiadczenia tyiko
u 1 kaczki ottzymano dodatni odczyn zlepny
rv 9-tym tygodniu po zakażeniu, a w ostatnim
bacianiu również u tej kaczki wystąpił dodatni
odczyn n,a tuberkulinę. Zakażenie to zostało
bakteriolog icznie potwierdzone.

Natomiast u kaczek zakażomych w warun-
kach terenow5rch na 109 badanych tylko u 2

ctrzymano dodatnią, a ul wątpliwą reakcię
agiutynacji ze świeżą kroplą krwi. Reakcja
alergiczna na tuberkulinę ptaków u wszystkich
kraczek dała wynik negatywny. B,adaniem bak-
teriologicznym potwierdzono dodatrlie wyniil{i
serologiczne, jednakże z 2 kaczek wykazu-
jących ujemną leakcję serologiczną sekcyjnie
jak i hodołvlanie wyosobniono prątki gruźlicy.

Wyniki naszych badań różnią się od wyni-
ków Gurumurtż (3), Autor ten wykazał, że
u 100 badanych kaczek po,deirzanvch o grlź,
licę uzyskał ujemne wyniki w odczynie zlep-
nym ze świezą irroplą krwi, natomiast u 7 sztuk
były dodatnie odczyny na tuberkulinę. Tuber-
kulinizację przeprowadzał metodą podskórną,
Wvniki badania alergicznego pokrywały się
z badaniem sekcyjnym. Te różnice przypusz-
cza]nie można lłumaczyć niejednakową meto-
dą tuberkulinizacji oraz różnicą w strukturze
antvgenowej szczepu użytego do sporządzenia
antvgenu.

Z powyższych badań wynika, ze ptaki wodne
przebywające zarówno w warunkach labora-
toryjnych jak i naturalnych z kurami zakażo-
nl.rni mogą ulec zakażeniu, jednak w mniej-
szym procencie niż kury.

MatEżeul (cyt. wg 4) uważa, że przyczyną
zakażenia się gęsi gruźIicą jest chory drób
grzebiący. iVie łvykiucza możliwości zakaże-
nia się gesi od innych ptaków, tak domo,wych
|ak i wolnożyjącyclr. Tego samego zdania byli
Te,reszczenko (cyt. wg 4) i Szczepiłolu (7), któ-
l-zy stwierdzili zakażenie się gęsi i kaczek gruź-
licą przez kontakt z kurami tuberkulinododat-
nimi, bądź też przez przebywanie ich na miej-
scu, gdzie uprzednio trzymano kury gruźIicze.

Reasumując wyniki naszych badań wydaje
się, że odczyn zlepny ze świe,żą kroplą krwi
moze być użyteczny przy wykryłvaniu gruź-
]icv u ptactwa wodnego w terenie.

Wnioski
1, W warunkach laboratoryjnych gęsi oka-

u:ały się bardziej -wrażlivłe na kontaktowe za-
kazenie grużIicą niż kaczki.

2, Odczyn zlepny ze świeżą kroplą krwi oka-
zał się w naszych badaniactr metodą bardziej
przydatną do przyżyciowego rozpcznawania
gruźIicy niż próba alergiczna,
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Powyżej zestawiorre badania wykazują, że na 109
badanych kaczek ty).ko u 2 (1,8%) uzyskano do-
datni odczylr zlepny ze Ś,,vie:z1 kropią krwr o wy-
razistości (++) i (f), a u 1 (0,9%) wątpliwy z an-
tygenem do wykrywania tbc. l]atcniast oticzyn aler-
giczny na tuber]<ulinę dla ptaliów był u jemny u
wszystkich kaczek. Po uboju, u 2 }<aczek serolo-
gicznie dodatuicL,, sekcl,jn^e i bakter-o1ogicznie stwier-
dzono gruźiicę zaś u 1 sztuki wykazującej wątpli-
wy odczyn zlepny ze świeżą kroplą krwi posiewy
w kierunku gruźIicy ciały wynik ncgat5,wny. U po-
zostałyclr lC6 kaczek, reagujących ujemnie zarówno
w odczynie serologiczn5,m jak l alet,gicznym, sekcyj-
nie u 2 sztuk stw-ierdzono dość liczne gruzełki bar-
rł-y szaro-białej, w:ielkości od główki szpilki do ziar-
na prosa, konsystencji twardej, a badaniem bakterio-
logicznym potwicrdzono gruźlicę.

Omórł,icnie wyników
Przeproviadzoire badania nad oceną wartości

próby serologicznej przy Tozpoznawaniu gruź-
jicy u ptactwa wocinego zdają się wsketzy-łaó
,"viększą czułość tej metody w porównanilt do
testu tuberkulinowego.

Badania przeprowadzone w warunkach labo-
ratoryjnyclr na gęsiach przebywających z ku-
rarni zakażonylni Mgc. auiułn wykazały, że tł
4 ptaków reagujących dodatnio w odczynie
zlep,irytn sekcyinie i bakter,iologicznie stwier-
dzono gruźlicę. Natomiast z 5 gęsi, u któ-
tych otrzym,ano wątpliwv odczyn zlepny ze
świezą kroplą krwi, tylko w 2 przypadkach
stv,lierdzorno bakteriologicznie grużIicę. Także
u 1 gęsi serologicznie ujemnej badaniem ho-
dowlanyrn wyoso-bniono prątki gruzlicy. Nlato-
miast badania aIergiczne wypadły ujemnie.
Wviątek stanorniła tvlkq 1 sztuka, którra zarea-
gorvała wątpiir,vie na tuberkulinę w 12 ty-
godniu b,adania.

Brak dodatnici reakcii tuberkulinowej przy
dodatninr odczynie zlepnvm wykazano rów-
nież. w oCniesieniu do gęsi zakażonycb w wa-
runkach terenowych. Na 72I badanych gęsi
u 3 ptaków wystąpił tylko dodatni odczyn
zlepny ze świeżą kroplą krwi z antygenem tbc,
Wyniki badań bakteriologicznych pokrywały
się całkowicie z dodatnimi reakcjami serolo-
gicznymi.

W przebiegu kontal<towego za\<ażenia ka-
czek stwierdzono, ze są one bardziej odporne
na zakażenie prątkami gruź]icy niz gęsi. 1\a

)8b
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Adres autora: dr Mirosława Różańska, Puławy, Al, Par-
tyzantów 55.

Pyx<aHrcxa M. - oqerrKa cepoJlorrrrlecl{oro MeToAl]

AuarHocTllKrl ry6epxyłesa BoAEBIX IIT!!II.
llccleAosałIł MeToAoM arIJIIoTI4HaI{lll c Kaflfleż Kpo-

ar e naóopaTopHElx ycJloEl4flx 20 rycefl 14 20 yToK
(noMeu]eHHblx AJIE KoHTaKTHoro 3apa}KeHr{ff B KJIeTKIł
c KypaMrI 3apa)KeHHbIMlĄ u:n,Ipav'yc:r-yJlflpuo ry6epxy-
JIe3olvI) 1Ą B ycłIoBIĄaX rrtraKTmKm |2| ryceft rł 109 yrox,
Kporrłe Toro nTr{IłbI drralr no4nepIHyTL,I aJTJlepr,{i]ec-
KoMy r{ccJIeAoBaHr{Io.

B nsruregagnaHHblx ycJloBr,Iflx cepoJlorilqecKrlii Me-
ToA oKa3aJlcg 6ołee tIyBcTBr{TeJIbHbIM.

Antop no.rraraeT, qTo cepoJlorlqecKrż lłero;1 Mo>KeT
oKa3aTbcff noJIe3HIIM IIpr! Ar{arnocrrxe ry6epxynesa
y ryceż rł yToK,

Różańska M. - Appraisal of the value of a serolo-
cigal test in the diagnosis of tuberculosis in water
birds.

To appraise the value of the agglutination test
with a fresh drop of blood in the diagnosis of tuber-
cuIosis in water birds, investigations in laboratory
conditions were cartied out with 20 geese and 20
ducks in contact with chickens infected by intramu-
scular injections of Mycobacterium avium,
and in field conditions with l21 geese and 109 ducks.
In the above investigations, two diagnostic methods
were used: the serological and the allergical tests.
As a result of these investigations, the serological
method was found to be more sensitive than the tu-
berculin test. It appears that the agglutination tesi
with a fresh drop of blood can be useful in diagno-
sing tuberculosis in water birds in the field.

Różańska M. - Evaluation de l'ópreuve s6rologique
pour le diagnostic de la tuberculose des oiseaux
aquatńques.

Dans le but d'une óvałuatio,n de la róaction de fi-
xation du complóment avec une gouttte de sang frais,
l'arrteur fit des investigations dans des con,dition,s de
labo.ratoire sur 20 oies et 20 canards, qui ótaient en
contact avec des poules infectóes intramus,cuIaire-
,me,nit par Mycobacteł:ium avium et dans des condi-
tions naturelles sur 121 oies et 109 cenar,ds. Dans ces
investigation. or, ęmployail 2 mótho,des diagno,sti-
ques: la móthode sórologique et la móthode aller-
gique.

Les investigations dómonstrćrent trne ,plus grande
sensibilitó de ]a mótho,de sórologique en comparai-
son avec le test tuberculinique. L'auteur supo,se que
la róaction de fixation du co,mplóment avec une
goutte de sang frais peut ćtre utile pour Ia dótection
de la tuberculose des oiseaux aquatiques.

Różańska M, - Wertbeurteilung der serologischen
Probe beim Aufdecken der Tbc des Wassergefliigels.

Zur Wertbeutreilung der Agglutination mit frischen
Bluttropfen beim Aufdecken der Tbc beim Wasser-
gefliigel wurden laboratorische Untersuchungen bei 20
Gdnsen und 20 Enten, welche im Kontakt mit intra-
muskulAr mit Mycobacterium avium infisierten
Hiihnern gestanden sind, sowie in Geldndeumst5nden
bei 121 Gónsen und 109 Enten angestellt. In den
Untersuchungen fanden zwei diagnostische Methoden
Anwendung und zwar die serologische und alergische
Probe.

Im Ergebnis der Untersuchungen ist eine gr5ssere
Empfindlichkeit der serologischen Methode im Ver-
gleich zum Tuberkulintest wahrgenommen worden.
Es scheint dass die Agglutination mit frischem Blut-
tropfen beim Aufdecken der Tbc beim Wasserge-
fliigel im Geldnde kann behilflich sein.

ANTONI DAMM

Choroby bakteryjne wymion krow na lerenie wojew, krakowskiego
w latach 1962-1966

Zaktad Fligieny weterynaryjncj w Krakowie
Kie|ownik: dr A. RAMISZ

Od roku 1954 brak danvch z terenu \^,oj. kra-
kowskiego, dotyczących bakteryjnych chorób
wymienia krów. PoszczegóIni autorzy omawiali
ogóIną sytuację w Polsce wymieniając jako
przyczynę Zachorowań Str. agalactŻae, dEsga-
lactiae, uberżs, p!łogerLes, Corynebacteriunx
puogenes, Staphglococc7ls allreus i albus oraz
E. coti, Jak wynika z badań Chodkouskiego
(5) 30,549o krów bvło zakażonych różn;.łni
drobnoustroiami chorobotwótczymi, z czego
przypadało na paciorkowce bezm]ecznoŚci
27,25%, na gronkowce 3,020/o, na inne 0,27010.

Na 2 549 zakażonycl-1 krów, paciorkowca bez-
mleczności wyizolowano w B9,170/b, gronkowce
w 9,840ń, inne 0,99Vo. Cl1,odkotuskż podaje rów-
niez dane z wo:. krakowskiego (5), w którym
plzebadał 402 krowy stwierdzając w 22% Str.
agalactiae i w 2,59o zakażontra wymion gronkow-
cami. Gfossenbacher (7) podaje, że p,aciorkowce
bezmleczności utrzymują się w stanie zdolnym
do rozmnażanua przez bardzo długi okres czasu
i tak w moczu 18 godzin, na powierzchni bielo-

nej wapnem 4 dni, na tej samej powierzchni
powalanej kałem 14 dni, w kale suchym 21 dni,
na logu racic 12 tygodni, w słomie 9 do 12 ty-
godni, na ubraniu 15 tygodni. BrodauJ (24) oma-
wiając zagadnienie gronkowców w etiologii
schorzeń wyrnienia podaje, że infekcja gron-
kowcowa szerzy się od krów zal<ażonych oraz
od krów nosicielek.

W świetle powyższych badań na uwagę zasŁu-
guje st,,vierdzenie Beckera (I), że możIiwŃć
uzdrowienia stada istnieje tylko na drodze pla-
nowej współpracy między kierownictwelm gos-
podarstwa, perso|nelem oborowym i Iekarzem
weterynarii.

Do 1961 r. ZakŁad Higieny Weterynaryjnej
w Krakowie wykonywał tyiko nieliczne bada-
nia bakteriologiczne mleka których ilość jest
zhyt mała by mozna ivyciągnąć wnioski. Od ro,
ku 1962 przystąpiono do masowego badania wy-
mion krów w majątkach Państw. Gospod. Ho-
dowli Zarodowej. W latach 1961-1965 badania
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